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Однако промышленный и технологический потенциал Казахстана вполне позволяет поставлять на 
белорусский рынок в значительно большем объеме продукцию с высокой добавленной стоимостью, 
что требует соответствующих маркетинговых решений со стороны казахстанского бизнеса.

В-третьих, в структуре межгосударственных торгово-экономических связей преобладает 
продукция средневысокой и низкой наукоемкости, но не достаточно представлена продукция высокой 
наукоемкости. Соответственно, повышение удельного веса высокотехнологичной продукции в общей 
структуре экспортно-импортных операций, в том числе посредством интенсификации кооперационных 
связей между белорусскими и казахстанскими производителями, позволит повысить уровень 
конкурентоспособности национальной экономики.

В-четвертых, целесообразно расширить долю услуг, прежде всего капиталоемких и 
высокотехнологичных, в структуре межгосударственного внешнеторгового оборота. 

В-пятых, активизировать работу по привлечению прямых иностранных инвестиций в экономику 
Беларуси со стороны Казахстана.

Таким образом, торгово-экономическое сотрудничество Республики Беларусь и Республики 
Казахстан не только успешно и устойчиво развивается, но и имеет значительный потенциал развития 
по широкому спектру направлений, что полностью отвечает национальным интересам обеих стран. 
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Нурпеисова Э.Т.

БАШҚҰРТ ХАЛҚЫНЫҢ 
ЭТНИКАЛЫҚ ТАРИХЫНЫҢ ЖАЛПЫ СИПАТТАМАСЫ

Башқұрт халқы батыста Еділден шығыста Тобылға дейін, солтүстікте Орта Оралдан оңтүстікте 
Памир тауларының тарамдарына дейінгі ұлаңғайыр территорияны алып жатқан аймақта мыңнан астам 
жыл бұрын қалыптасты. Б.з. I мыңж. II жартысында көрсетілген аймақтың бірқатар ру-тайпалық 
ұйымдары мен халықтары «Башкорт» («баскард», «басгирд» түрлі деректер бойынша) жалпы атауын 
алғаны жөнінде бізге жеткен деректерден белгілі. 

Ру-тайпалық федерациясына біріккен халықтарының басында бір жоғарғы билеуші- «төре» 
(«төрехан», екінші термині- «батша») тұрса да шығу тегі әр түрлі болды. Башқұрттар құрамында 
финноугрлар да (юрмат, еней және т.б.), үндіирандықтар да (усерган, бурзян және т.б.), түріктер 
де (қыпшақ, табын, мын және т.б.), сонымен бірге башқұрттар құрамына XIII ғ. кірген моңғол ру-
тайпалық ұйымдарының өкілдері де (катай, сальют, сынгрян және т.б.) болды. Ал башқұрттар қазіргі 
уақытқа дейін өз шығу тегі туралы ұмытпаған, мысалы, өз руының тарихын білген башқұрт, өзін 
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башқұрттан басқа жеке ежелгі халыққа жатқызады (мысалы, қыпшақтарға немесе бурджандарға және 
т.б.). Халықтың атауын біліп қана қоймай, оның құрамындағы өз руының алар орнын және белгіленуін 
(қыпшақтар құрамында: қара-қыпшақтар, қарағай-қыпшақтар, бушман-қыпшақтары және т.б.), 
сонымен бірге оның тарихы мен ерекше белгілерін (ұран, ағаш, тамға және құсын) біледі. Осылай 
«Башкорт»- бір халықтың немесе ру-тайпалық бірлестігінің алғашқы атауы ғана емес, ал сол кезеңнің 
мемлекеттік құрылымдарына тән өз территориясы, көпшілік билігі, құқығы, қарулы күштері және 
түрлі ерекшеліктері бар байтақ мемлекеттің, халықтар одағының атауы. 

Башқұрттардың этногенез мәселесі (халықтың шығу тегі және қалыптасуы) төтенше түрде 
күрделі, негізінен көрсетілген жағдай бойынша тарихи ғылымның бүгінгі күні 3 негізгі гепотезасының 
баршалығымен түсіндіріледі: түркілік, угор және жаңа уақытта үндіирандық. 

Башқұрт халқы этногенезінің ерекше нашар зерттелген кезеңі ерте кезең -IX-X ғғ. XVIII-XIX 
ғғ. жеке зерттеушілері (Д. Европеус, И. Фишер, А. Шлецер және т.б.) башқұрттарды түркіленіп кеткен 
фин-угор тілдік тобына жатқызады. МГУ профессоры С.А. Токарев та осындай ой-пікірді қолдады. 
Жалпы «фин-угорлар» немесе «угро-финдер» атаулары көрсетілген топтың саны жағынан ең үлкен екі 
халқының атынан пайда болған: финдар және ертеде славяндар угорлар деп атаған венгрлер. Финдар 
мен венгрлердің башқұрттарға қандай қатысы бар деген сұрақ туындауы мүмкін. Және осы сұраққа 
жауап табу мақсатымен фин-угорлық теорияның мазмұнына қысқаша шолу жасап кетейік. 

Ғалымдар көрсетілген теорияны дәлелдеуді XII ғ. соңында жазылған венгр хикаясынан 
бастайды. Сол хикаяда мадьярлардың (мадьяр- венгрлердің өзіндік атауы) шығыстан Паннонияға 
(қазіргі Венгрия) жолы туралы айтылады. Ол бойынша 884 ж. шығыстан аттанған мадьярлар көпкүндік 
жолдан кейін Еділ өзенінен өтіп, Суздальға дейін жетті. Содан соң Киев пен Карпат тауларын кесіп, 
Паннонияға жетті. Деректер бойынша Паннониядағы мадьяр тайпалық одағы жеті тайпадан тұрды 
және олардың екеуі юрматоу және ене деп аталған болатын [4, 66 б.]. Зерттеушілер болса мадьярдың 
осы екі тайпасын башқұрт халқының ежелгі юрматы және еней тайпаларына ұқсатады. 

Папа IV Иннокентийдың моңғол ханына жіберген елшісі Плано Карпини өзінің еңбегінде 1242 
жылғы Батый ханның жорығын сипаттағанда былай деп жазады: «Ресей мен Команиядан шыққан 
татарлар өз әскерлерін венгрлер мен поляктарға қарсы аттандырды.....Осыдан кейін пұтқа табынушы 
мордваларды жеңіп, Ұлы Бұлғарияға келіп, оны талқандады. Содан солтүстікке бастарктарға....» [5, 48 
б.]. 

1253 жылы Алтын Ордаға келіп кеткен католик миссионері Гильом де Рубруктың хабарлауын-
ша: «Еділден 12 күн жүріп өткен соң, біз Ягак деп аталатын үлкен өзенді таптық; ол солтүстіктен 
паскатирлар жерінен бастап ағады... паскатирлар мен венгрлердің тілі бір» [6, 96б.]. П. Карпинидың 
бастарктарын және Г. Рубруктың паскатирларын көптеген зерттеушілер башқұрттар деп түсінеді. 

Д.А. Хвольсонның қорытындылары бойынша мадьярлардың алғашқы Отаны Орал тауларының 
екі жағы, дәлірек Еділ, Кама, Тобыл және Жайық өзенінің жоғарғы ағысы арасындағы территория 
болды. Олар башқұрт халқының құрамына кірді. Осы пайымдауларында ол да ХІІІ ғ. жиһангерлерінің 
еңбектеріне сүйенеді. Сол сияқты башқұрт және мадьяр атаулары ежелгі башқұрт тайпасы 
баджгардтардың атауынан құралған деп есептейді. Осыған байланысты «Баджгард» этнонимының 
«Мадьяр» және «Башкир» этнонимдеріне айналу кестесін келтіреді: 

Баджгард
Башгард Баджгард
Башкард Моджгар
Башкарт Маджгар
Башкерт Маджар
Башкирт Мадьяр
Башкир

Оның пікірінше батыста бастапқы «б» әрпі «м» әрпіне айналды, ал аяғындағы «д» мүлдем 
жойылды [7, 669б.]. 

ХХ ғ. зерттеушілері де фин-угор теориясының өмір сүру құқысы үшін күресті. Ибн Даст, Ибн 
Фадлан, Масуди, Әл Балх, Идриси сияқты ортағасыр араб және Г. Рубрук, П. Карпини сияқты еуропа 
жиһангерлерінің мәліметтеріне сүйенген В.Ф. Филоненко келесі қорытынды жасайды:
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1.	 X ғ. басында башқұрттар қазіргі мекендеген жерлерді мекендеген болатын;
2.	 олар сол кездің өзінде «башкорт» деген атаумен белгілі болды;
3.	 башқұрттар және венгрлердің тегі бір;
4.	 қазіргі кезеңде башқұрттар- түріктер [8, 225б.].
Дема башқұрттарының мекеніндегі Дема (Дим) өзенінің шығу тегі башқұрт халқының 

қалыптасуына негіз болған угор және мадьяр тайпаларымен байланысты. Ғалымдар бірнеше рет 
башқұрт-венгрлік лингвистикалық параллелін белгілеген болатын, Венгрияда мынадай этнонимдар 
бар: «дьярмат» (баш. юрматы), «таркан» (тархан), «ене» (еней) [9, 25б.]. 

Теорияны жақтаушылар қатарында Н.П. Шастина және башқұрт тілтанушысы Д. Киякбаев 
болды. Қазіргі кезеңде теорияның өмір сүру құқысы жайлы Р.Янгузин өз дәлелдемелерін келтіріп 
отыр. Сонымен, фин-угор теориясы бойынша башқұрттар:

- Оңтүстік Оралдың байырғы халқы;
- этникалық тегі жағынан угорлар.
Башқұрттардың түркілік шығу тегі туралы екінші бір қайшы теория мәні- башқұрт халқының 

этникалық өзегін түріктің ежелгі башқұрт тайпалары құрайды. Башқұрттарды түркілер ретінде 
қарастыратын араб, парсы және ортаазиялық авторларының жазбаларына негізделеді. Олардың 
арасында Ибн Фадлан, әл- Масуди, , Идриси, Рашид ад Дин, Махмуд Қашғари. Себебі, башқұрт халқына 
деген қызығушылық ерте кезден пайда болған. Жоғарыда қарастырылып кеткен «башкорт» этнонимі 
алғаш рет араб-парсы авторларының еңбектерінде IX ғ. еске алынғаны туралы айтқан болатынбыз. X ғ. 
тарихшысы Әл-Масуди, баутгарттар (башқұрттар) IX ғ. соңында Арал теңізі ауданында болған соғысқа 
қатысты деп жазады. Сол уақыттың басқа бір авторы Әл –Балх таулы-орманды елді мекен ететін, 
саны шамамен екі мың адамды құрайтын башқұрттарды білген. Ол башқұрттар ормандармен күшті 
қорғалған, сондықтан оларды ешкім бағындыра алмаған деп көрсетеді. Бірақ башқұрттар «бұлғарларға 
тәуелді» болған екен.

Әйгілі ортағасыр филологы Махмұд Қашғаридың «Түрік сөздерінің сөздігі» еңбегінде 29 түрік 
тайпасы қатарында башқұрттарды да кездестіреміз, ал башқұрт тілі түрік тілдері тобына жатқызылды. 

Ғылыми әдебиетте теорияны ұстанғандар қатарына П.И. Рычков (XVIIIғ.), кейін П.С. 
Назаров, Н.М. Малиевтерді (XIXғ.) жатқызамыз. Нәтижесінде антропологиялық, археологиялық, 
лингвистикалық, этнографиялық мәліметтерін қолдану арқылы С.И. Руденко, Н.В. Бикбулатов, Н.А. 
Мажитов, Р.Г. Кузеев теорияны әрі қарай дамытты. 

Әйгілі Орал этнографы С.И. Руденко башқұрт халқының қалыптасуында түрлі халықтар қатысқан 
деген қорытындыға келді. Ал Р.Г. Кузеев бойынша башқұрттар Арал алды далаларын IX ғ. мекендеген, 
ал Оңтүстік Оралға олар тек қана IX ғ. соңында немесе Xғ. келіп қоныстанды. Олар башқұрттардың 
шығу тегі мен қалыптасу мәселелерін печенегтердің, оғыздардың, еділ бұлғарларының, қыпшақтар 
мен моңғолдардың тарихымен тығыз байланыстырады. Осы «кейінгі көшпенділер» ғалымдардың 
пікірінше башқұрт тайпаларының қалыптасуына үлкен әсерін тигізді. «Ерте көшпенділер» (скиф, 
сарматтар) өмір сүру салтымен ұқсастық байқалғанымен, кейінгі көшпенділер көбінде басқа болды- 
оларда жаңа үлгідегі ыңғайлы және жеңіл қылыш, ер-тоқымдар, тасымалды жиылмалы киіз үйлер 
пайда болды, садақ пен жебе ұштары, жерлеу рәсімдері айтарлықтай өзгерді. «Кейінгі көшпенділер» 
Оңтүстік Оралға келгенге дейін ұзақ уақыт бойы Арал және Сырдария далаларында көшіп- қонып 
жүрді, алғаш рет жазбаша деректер оларды ІХ ғ. дәл осы жерде түсіреді.

Башқұрттардың шығу тегі жөнінде басқа бір теория ол- үндіирандық. Ол бойынша қазіргі 
башқұрттардың ата-бабалары б.з.д. VI мыңжылдықта Месопотамия территориясында өмір сүрді. 
Содан олардың бір бөлігі Орта Азияға қазіргі Түркменстан территориясына, ал кейін Оңтүстік Оралға 
қоныстанып, сол жерде башқұрт этносының негізін қалады. Қазіргі кезеңде бұл гипотеза ғылыми 
болып есептелмейді. Бірақ башқұрт этногенезінде иран-арий компонентінің болу мәселесі толықтай 
ғылыми және көптеген еңбектерде қарастырылады. Осы мәселені алғаш рет С.А. Галлямов көтерген 
болатын. Әрі қарай башқұрт тілі мен мәдениетінде сақ-ирандық компонентінің болуын басқа да 
ғалымдар болжамдайды. 

Башқұрттардың шығу тегі мен этносының қалыптасуы мәселесі қазіргі күнге дейін күрделі 
мәселелерінің бірі болса, башқұрттарды этносқа жатқызбайтындар да бар. Олардың пікірінше башқұрт 
этнос емес башқұрт тек сословиелік мәртебе ғана. Себебі, Ресей империясында барлық халықтарды 
этникалық белгі бойынша емес сословиелік белгі бойынша бөлетін болған. Осылай орыс халқының 
көп бөлігі мемлекеттік, помещик және үлестік шаруалардан тұрды; башқұрттар асаба немесе тептярлар 
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сословиесіне кіретін болған. Осыдан, асабалар және тептярлар кімдер деген сауал туындайды. 
Анықталған әлеуметтік-экономикалық және саяси жағдайда жерге деген вотчиналық құқығынан 

айырылған және өз қауымынан шығарылған тұлға, асаба болу құқығын жоғалтып, тептярлар 
немесе келімсектер санатына ауысты. Тептярлар (типтэрзэр)- Башкирияда XVII ғ. белгілі сословие. 
Тептярлардың пайда болуы башқұрт қоғамының жіктелуімен, феодалдану үрдісімен байланысты. 
Тептярлар сословиесі асабалардан және жасақсыз келімсектерден қалыптасқан. 

Алғашқы тептярларды өз қауымынан шығарылған асаба-башқұрттары құраған. Тептярлар 
тобына түсу, сол топта қатаң түрде бекіну дегенді білдірмеген, жағымды жағдайларда тептяр-
башқұрттары өз қауымына оралуы мүмкін болды. 1631-1632 жж. тептярлар үй жасағын және 4 тиын 
ақшаны төлеп тұрған болатын. 1734 жылы тептярлар сословие құрайды. XVIII ғ. 40-шы жылдары 
тептярлар Орынбор, Орск және т.б. бекіністерінің құрылыстарына, Илектен Стерлитамақ кемежайына 
дейін тұзды тасымалдауына қатысты. 1747 жылы тептярлық жасағы жан басы салығымен алмастырылды. 
XVIII ғ. 30-шы жылдары әкімшілік жағынан тептярлар старосталар, мыңдықтар, старшиндар билік 
ететін екі топқа бөлініп, Орынбор комиссиясының Уфалық және Мензелин әскербасыларына 
бағынды. 80-шы жылдары тептярлар Уфа қазыналық палатасының есебінде болса, 1798 ж. Орынбор 
әскери губернаторының есебінде болды. Борыш пен салық түрлері бойынша олар әскери-қызметкерлік 
сословиелер және мемлекеттік шаруалар аралығындағы орынға ие болды. Тептярлар сословиесі тек 
қана Орынбор губерниясында ғана болды. XVIII ғ. 90-шы жылдары тептярлар әскери міндет атқаратын 
халық дәрежесіне аударылды. 1790 ж. бастап тептярлар бір полкты құрастырды, 1798 ж. – 2 полкты 
ұстап, 1845 ж. дейін өмір сүрді. 1855 ж. тептярлар башқұрт-мещеряк әскерлеріне қосылған болатын. 
1866 ж. Башқұрт әскерлерін таратуына байланысты тептярлар сословиесі өмір сүруін тоқтатты. 
Тептярлар саны үнемі өсіп тұрды: 1735 ж.- 11294, 1767 ж. - 33656, 1796 ж. - 52193, 1834 ж. - 105864, 1858 
ж. - 140895 ер адам басын құрады. XIX ғ. соңы мен XX ғ. басындағы санақты өткізу кезінде көптеген 
тептярлар өздерін этникалық жағынан теңдестірсе, кейбіреулері өздерінің бұрынғы атауларын сақтап 
қалды. Соңғы рет тептярлар 1926 жылы өткізілген санақта тіркелген болатын [10, 10б.]. 

Сонымен башқұрттарды кейде остяктар қазақтар оларды «естектер», Орта Азия халықтары 
- нуғай, ноғой немесе татарлар деп атайды. Ресей Федерациясындағы түркі халқы, Башкортастан 
Республикасының байырғы, бірақ негізгі халқы емес. 

Қорытындылай келсек, башқұрт халқының этникалық тарихы күрделі үрдістерінің бірі. Қазіргі 
кезеңге дейін көптеген зерттеушілер арасындағы пікірталас туғызатын үрдіс. Біз үш теорияның ішінен 
біреуін жақтаймыз, екіншісін жақтамаймыз деп айта алмаймыз. Бірақ кейінгі зерттеулер башқұрт 
халқының күрделі этногенез үрдісінің терең және дәлелді ашылуына мүмкіндік туғызады деп сенеміз.
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ГЕОСАЯСАТ ЖӘНЕ ГЕОСАЯСИ ҚАУІПСІЗДІК МӘСЕЛЕЛЕРІ

 Қазіргі геосаясатты талдаудың өзіндік ерекшелігі саясаттың кеңістік-географиялық 
факторларын қарастырумен, саяси үрдістерді зерттеумен, тұрақты және ұзақ мерзімді сипаттағы 


